As quantidades estimadas são suficientes para garantir a composição cenográfica 

pretendida no Paço Municipal 13 de Maio, permitindo cobertura visual adequada, criação 

de pontos de destaque e padronização estética da decoração. O valor global máximo 

estimado para a aquisição dos itens é de R$ 173.740,00 (cento e setenta e três mil e 

setecentos e quarenta reais), apurado com base em pesquisa de preços e registrado em 

planilha específica, respeitando os limites orçamentários do Município. 

4.4. Dessa forma, o objeto da aquisição deverá atender às especificações técnicas e às 

quantidades descritas na tabela constante da planilha de estimativa de custos, a qual

[...]

As cotações contemplaram exclusivamente o fornecimento definitivo dos itens, já 

considerados todos os custos de produção, tributação, embalagem e transporte até o Paço 

Municipal 13 de Maio. 

5.2. Com base nas propostas recebidas, apurou-se valor estimado global de R$ 173.740,00 

(cento e setenta e três mil e setecentos e quarenta reais), adotando-se, como critério, o 

menor preço obtido entre as cotações compatíveis com as especificações técnicas do 

objeto. Esse montante foi fixado como valor máximo de referência para a licitação, 

servindo de parâmetro para análise da vantajosidade das propostas a serem apresentadas